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مســعود دانشــمند با بیان این که بســیاری از تولیدکنندگان و مشــتریان ارز در بازار ثانویه توان خرید ارز هشــت هزارتومانی به بالا را ندارند، 
می افزاید: خیلی از افراد کارخانه دار یا صاحبان صنایع پیشتر با ارز به مراتب ارزان تر کار می کرده اند و حالا که دربازار ثانویه ارز هشت هزار 
تومان است، مشکل نقدینگی دارند و نمی توانند به میزان مثلا 100هزاردلار ارز بخرند. حداکثر ارزی که می توانند بخرند 40 هزاردلار است .

 تولیدکنندگان توان خرید ارز
 8 هزارتومانی به بالا را ندارند

  حسین بردبار
info@khorasannews.com

نوسان های  ارزی اخیر ابعاد متفاوت و دلایل مختلفی دارد. 
در این میان جدای از مشکلاتی که اقشار عادی جامعه از 
رهگذر این چالش ارزی با آن مواجه هستند، معضل واردات 
وانباشت کالاها در گمرک و همچنین افزایش نرخ ارز مواد 
اولیه تولید از 4200 به 8000 تومان  نیز به بخش تولید 
فشار می آورد.  این را که این فضا چه تاثیری بر بخش تولید 
می گذارد، در گفت وگو با فعالان اقتصادی بررسی و تلاش 
کرده ایم به پاسخ درستی برسیم که می خوانید:مسعود 
دانشمند، بازرگان پیش کسوت و دبیرکل خانه اقتصاد 
ایران، درگفت و گو با خراسان با بیان این که شکل توزیع 
و ارائــه ارز به کسانی که به آن نیاز دارنــد غلط است، می 
افزاید: اگر بخواهید نگاه کلان داشته باشید، ما درسال 
حدود 110تا120 میلیارد دلار درآمدهای ارزی ناشی از 
صادرات نفت وگاز، میعانات گازی و پتروشیمی و صادرات 
غیرنفتی داریم در مجموع 60 میلیارد دلار واردات کالا 
و 30 میلیارد دلار واردات خدمات داریم که می شود 90 
میلیارد دلار پس نباید مشکلی داشته باشیم.وی درپاسخ 
به این که پس به چه دلیل این شرایط ایجاد شده است و 
احتمال دارد مسئله خاصی در درآمدهای ارزی کشور 
اتفاق افتاده باشد، می گوید:نه ،موضوع خاصی نیست، 
سیستم توزیع ارز مشکل دارد. دولت می گوید یک سری 
منابع درآمدی و یک سری مراکز مصرف داریم. دربخش 
مصرف ابتدا 25قلم کالای اساسی، سپس بقیه کالاهای 
تجاری مورد نیاز صنایع و بخش های مختلف اقتصاد و 
پس از آن بخش خدمات را که برای آن 23 مورد در بانک 
مرکزی مشخص و به صرافی ها ابلاغ شده، احصا کرده 
است.می گویند، 25قلم کــالای اساسی از ارز دولتی 
4200 تومانی }یا 3800 تومان { استفاده کنند، مواد 
اولیه کارخانه ها و کالاهای واسطه ای از ارز حاصل از 
صــادرات و بخش خدمات از ارز صرافی ها وبــازار ثانویه 
استفاده کنند. دانشمند ادامه می دهد:ما دربازار اولیه 
مان ارز زیاد داریم یعنی ارز حاصل از صادرات نفتمان 60تا 
70 میلیارد دلار و مصرفمان دربــازار اولیه حدود 20تا 
25 میلیارد دلار است. در بازار ثانویه بالای 40 میلیارد 
دلار برای مواد اولیه و قطعات و ملزومات صنایع مختلف 
مصرف داریم اما حداکثر صادراتمان نیز 40 میلیارد دلار، 
یعنی تقریبا مساوی است البته اگر همه صادرکنندگان 
ارزشــان را همان جا ارائــه و همه واردکنندگان از آن جا 
بخرند و مکانیزم آن درست باشد.وی می افزاید:ارزی که 
در صرافی ها خریداری می شود نیز مربوط به 30 میلیارد 

دلار خدماتی است که تعریف شده،آن خدمات را صرافی 
ها نمی توانند پاسخ گو باشند و این جا مشکل ایجاد شده 
است، بنابراین باید محدودیت تخصیص ها را بردارند یعنی 
بگویند اگر حدود 60تا 65 میلیارد دلار درآمد ناشی از 
صادرات نفت و فراورده های نفتی داریم ولی مصرفمان 
دراین بخش 20 میلیارد دلار بیشتر نیست، مقداری از 
40 میلیارد دلار اضافی را به بازار ثانویه تخصیص بدهیم.
به گفته وی، باوجود برخی وعده ها مبنی بر اختصاص ارز 
ناشی از صادرات نفت به بازار، این کار انجام نشده درنتیجه 
تراکم صورت گرفته است و در بازار ثانویه نیز میزان ارزی 
که ارائه می شود با میزان تقاضای آن جا همخوانی ندارد.

تولید کنندگان توان خرید ارز 8هزارتومانی را ندارند	 
مسعود دانشمند با بیان این که بسیاری از تولیدکنندگان 
ــوان خرید ارز هشت  ت بـــازار ثانویه  و مشتریان ارز در 
هزارتومانی به بالا را ندارند، می افزاید: خیلی از افراد 
کارخانه دار یا صاحبان صنایع پیشتر با ارز به مراتب ارزان 
تر کار می کرده اند و حالا که دربازار ثانویه ارز هشت هزار 
ــد و نمی توانند به  تومان اســت، مشکل نقدینگی دارن
میزان مثلا 100هــزاردلار ارز بخرند. حداکثر ارزی که 
می توانند بخرند 40 هزاردلار است که این رقم هم پاسخ 
گوی زندگی وی نیست.به گفته وی الان قیمت صرافی 
ها با بازار ثانویه نیز متفاوت است و درمجموع چهار بازار 
ارز ایجاد شده که اولی بازار ارز 4200 تومانی، دوم بازار 
ارز ثانویه، سوم بازار صرافی ها و چهارمی بازار غیررسمی 
کوچه و کنار خیابان است.دبیرکل خانه اقتصاد ایران، 
درخصوص بوروکراسی موجود بــرای تخصیص ارز نیز 
می گوید: هرجا که امکان سوء استفاده ای به وجود می آید 
ما برای این که ریشه این سوء استفاده را بخشکانیم، سه 
تا چهار مورد مانع ایجاد می کنیم. مثلا به واردکننده می 
گوییم که درخواست اش را به وزارت صنعت و سپس به 
فلان اداره و سازمان توسعه تجارت بدهد و بعد آن ها به 
بانک مرکزی و سپس بانک مرکزی به بانک عامل نامه بزند 
و پس از بررسی ارز بدهند درحالی که می توانند سامانه 
ای بگذارند و تمام این کارها را داخل یک سامانه پیگیری 
کنند.به گفته وی هرنوع بوروکراسی ناپسند است. نه 

تنها بوروکراسی هیچ مشکلی را حل نمی کند بلکه قفلی 
را روی قفل های دیگر می زنــد.وی راه حل مسئله را در 
مسئولیت دادن به تشکل های مربوط می داند و می گوید: 
هرکسی که می خواهد ارزی را برای کاری خریداری کند، 
باید از تشکل مربوط تاییدیه بگیرد. بانک مرکزی تامین 
کننده ارز است، وزارت صنایع هم نمی داند که هرکسی 
برای چه کاری ارز می خواهد اما به تشکل های مربوط 
باید مسئولیت بدهند و بگویند با امضای شما ارز می دهیم 
ولی اگر ارز درمسیری دیگر هزینه شد، شما باید مسئول و 
پاسخ گو باشید.به گفته وی در چنین شرایطی ممکن است 
چهار تخلف به وجود بیاید ولی بهتر از آن است که 400 

تخلف ایجاد شود.

راهبرد تجاری کشور باید تعریف شود	 
حمیدرضا قاسمی، دبیرکمیسیون واردات اتاق بازرگانی 
ایران نیز در پاسخ به پرسش خبرنگار ما با بیان این که باید 
ببینیم درقبال واردات می خواهیم چه سیاستی را پیش رو 
داشته باشیم، می گوید: این که بخواهیم با بوروکراسی و 
بازی با نرخ ها جلوی واردات را بگیریم مشخص نیست، باید 
رویه ای را مشخص کنیم و بعد بگوییم که واردات بی رویه 

خلاف آن هدفی است که ما تعیین کرده ایم.
به گفته وی، امنیت سرمایه گذاری در کشورمان خیلی 
اهمیت دارد، بنابراین نمی شود به صورت دل بخواهی یک 
روز کالایی جزو گروه اول باشد و روز بعد جزو گروه دوم. باید 

برنامه ای بلندمدت داشته باشیم که براساس آن رویه ها را 
تعیین کنیم، یعنی بدانیم که راهبرد تجاری ما طی پنج سال 
آینده چیست.قاسمی می گوید: متاسفانه گیر یک مشت 
سیاست های سلیقه ای افتاده ایم که رانت به شدت درآن 
دخیل است. مثلا در کالاهایی که در گروه های مختلف 
قرار می گیرند،خیلی از مونتاژکارها در لباس تولیدکننده 
و به اسم این که تولید کننده است، قطعات را وارد و به اسم 
تولید ارز گروه اول را نیز دریافت می کند درحالی که خیلی 
از کالاهای مشابه مشمول چنین موهبتی نمی شوند.این 
فعال اقتصادی سخت گیری برای واردات را موجب افزایش 
قاچاق می داند و می افزاید:باید این فرهنگ که کلا واردات 
مذموم است از بین برود زیرا ما نمی توانیم صرفا یک کشور 
صادرکننده باشیم. همه کشورها یک سبد تجاری دارند 
، این طور نیست که هروارداتی بد و هرصادراتی خوب 
باشد.به گفته وی موضوع پنجره واحد دربرخی کشورهای 
شرق آسیا به صورت بین کشوری در حال اجرایی شدن 
ــت، یعنی اگــر در کشوری یک ســری کارها را انجام  اس
دادید ، درکشور دیگر نیازی به تکرار آن ندارید، درحالی 
که در کشور ما این موضوع هنوز عملیاتی نشده است.وی 
می افزاید: این شرایط موجب شده است، سلاطینی برای 
واردات یک سری کالاها و یک نوع انحصارگرایی به وجود 
بیاید که هرکسی میل یا جرئت رفتن به سمت واردات یک 
سری کالاها را نداشته باشد. شاید یک سری از بوروکراسی 

ها ایجاد می شوند که ایجاد مشکل کنند.

همه پتروشیمی ها در بازار ثانویه فعال هستند	 
درپاسخ  فــارس  خلیج  پتروشیمی  هلدینگ  مدیرعامل 
ــاره عرضه ارز پتروشیمی ها  به پرسش گزارشگر ما درب
به قیمت هشت هزارتومان با تایید این که هم اکنون ارز 
هشت هزارتومانی پتروشیمی ها وارد بــازار شده است، 
می گوید:ما درزمانی که ارز 4200 بود و همه پتروشیمی 
ها موظف بودند ارزشان را در سامانه نیما به همین قیمت 
بفروشند، مقدار زیادی عرضه ارز داشتیم و از یک هفته 
پیش که بسته سیاست های جدید ارزی آمد و بازار ثانویه 

شکل گرفت، همه پتروشیمی ها دراین بازار فعال شدند.
وی با یــادآوری این که حدود چهار ماه ارز پتروشیمی ها 
در سامانه نیما به قیمت 4200 تومان عرضه می شد،می 
افزاید:دراین مدت فقط هلدینگ خلیج فارس حدود 1.5 
میلیارد دلار ارز 4200 تومانی فروخت و شرکت های 
پتروشیمی دیگری هم فعال بودند اما از زمانی که بازار ثانویه 
شکل گرفته است، ما سعی کرده ایم با تزریق ارز به بازار تا 

جایی که می توانیم نرخ ها را تعدیل کنیم.

خراسان در گفت وگو با فعالان اقتصادی بررسی کرد: 

چالش تولید با ارز 8 هزارتومانی

این شرایط موجب شده است، 
سلاطینی برای واردات یک سری 

کالاها و یک نوع انحصارگرایی به وجود 
بیاید که هرکسی میل یا جرئت رفتن 

به سمت واردات یک سری کالاها 
را نداشته باشد. شاید یک سری از 

بوروکراسی ها ایجاد می شوند که ایجاد 
مشکل کنند
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 دستور وزیر اقتصاد برای جلوگیری

 از انباشت کالاها در گمرک 

وزیر اقتصاد به گمرکات کشور دستور داد تا برای جلوگیری 
از انباشت کالاهای مربوط به خط تولید صنایع و واحدهای 

تولیدی، نهایت همکاری را با آن ها داشته باشند.
به گزارش ایبنا، مسعود کرباسیان، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی طی یادداشتی در اینستاگرام درباره مشکلات 
صنایع در بخش واردات، نوشت: طی چند روز گذشته 
جلسات، تماس ها و گفت وگوهای بسیاری با فعالان بخش 
خصوصی داشتم. صاحبان صنایع که بخش مهمی از 
واردات آن ها مربوط به مواد اولیه برای خطوط تولید و حتی 
ماشین آلات است، با مشکلات ارزی مواجه شده اند که در 

نهایت مانع انتقال کالاهایشان به کارخانه ها می شود.
هدف وزارت اقتصاد همراهی با صاحبان کسب و کار و از 
همه مهم تر کمک به اشتغال آفرینی است. با توجه به برخی 
مشکلات پیش آمده، از گمرک خواستم برای جلوگیری از 
انباشت کالاهای مربوط به خط تولید صنایع و واحدهای 
تولیدی، نهایت همکاری را با آن ها به عمل آورد تا فعالان 
اقتصادی برای ترخص درصدی از کالای مورد نیازشان 
اقدام کنند. به این ترتیب با ارائه درخواست از طرف صاحب 
کالا، امکان ترخیص به صورت نسیه و با دریافت ضمانت 

نامه بانکی در گمرکات سراسر کشور فراهم آمده است.
برای تسهیل در فرایندهای اجرایی نیز اختیارات لازم 
برای گمرکات سراسر کشور فراهم شده و رئیس گمرک 
هم به دقت این موضوع را پیگیری می کند. پیش از این 
هم گمرک را مکلف کرده بودم بیشترین میزان همکاری 
با تولید کنندگان را در دستور کار قرار دهد. صدای بخش 
خصوصی به ما می رسد. دولت همراه کارآفرینان است و 

این رسالت را فراموش نمی کند.
همان طور که پیش از این هم گفتم، اقتصاد ایران وام دار 
حضور کارآفرینان سالم و خدمت گزار به اقتصاد ملی است 
که با سخت کوشی به راهشان ادامه می دهند. همکاران 
ما در گمرکات جنوب باوجود گرمای شدید هوا در خدمت 

مردم هستند تا چرخ هیچ کارخانه ای از حرکت نایستد.
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آن به مقررات و ضوابط موجود به شدت توجه می شود.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - اصل هر چیز - چاق و فربه - بی خبر و نا آگاه - شیوه 
و روش 2 - فیلمی از سینمای دفاع مقدس ساخته زنده یاد 
ساموئل خاچیکیان - نام چند تن از پادشاهان سوئد بود - نقاشی 
روی شیشه 3 - نوعی پارچه نفیس – داد و ستد كردن - هرگوشه 
زمین فوتبال - جانور بی مهره سخت پوست دریایی 4 - فهرست 
غذای رستوران- عزیز و دوست داشتنی- بندری در اوكراین - از 
ایالات آمریكا 5 - شهری در گیلان - بی سر و صدا - نسبت دادن 
خطا به کسی - رنج بی پایان! 6 - درس عبرت پیشینیان - چرخ 
نخریسی - وجود خارجی داشتن 7 - آش - افراد هرزه و خوش 
گذران - سست و بی رمق - اثری به قلم شاتو بریان فرانسوی 
8 - پوپک - نقاش فرانسوی تابلوی چشمه بی گناهان - كشور 
ساعت - حرف نمی زند 9 - رشته باریك و دراز - فراهم آوردن 
- دست كم - فریاد شادی 10 - حزب موسولینی- ژله - یاری 
كننده 11 - ظلم و جور - برخوردار - نوعی بیماری گیاهی 

قارچی - شكل ظاهری.
عمودی: 1 - باور داشتن توانایی ها و استعداد های ذاتی 
خود 2 - نوعی گچ بری در سقف - وسایل 3 - اهل قبور - جد 
حضرت رســول)ص( 4 – زیر انــداز قشقایی ها - ناشناخته 
5 - صوت شگفتی - پهلوان افسانه ای آذری - دشنام دادن 6 
- فضاپیمای بالدار - نوعی راه رفتن اسب 7 - محل نگهداری 
آلات جنگی در عهد صفویان 8 - بی همتا - اصطبل 9 - 
دستیار - مرکز شهرستان تنگستان 10 - چالاك - رودخانه 
ای در ایتالیا - از دامنش مرد به معراج می رود 11 - پراكندگی 


